JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

Vyuţití technik arteterapie u osob s mentálním postiţením

Diplomová práce

Vedoucí práce: Autor:

Mgr. Marie Růţičková Bc.Veronika Dvořáková

2009

ABSTRAKT

Vyuţití technik artetrapie u osob s mentálním postiţením

Arteterapie s osobami mentálně postiţenými je velice rozsáhlá a rozličná, tak

jako jsou rozmanité i formy mentální retardace. Jedním z cílů práce bylo zjistit, které

arteterapeutické postupy a výtvarné techniky lze vyuţít při práci s klienty s mentálním

postiţením. Druhým cílem bylo zjistit, zda arteterapie pozitivně napomáhá celkovému

rozvoji osobnosti, dále jestli napomáhá k příznivému působení na koncentraci, zručnost

a paměť, podporuje-li tvořivost a socializaci mentálně postiţených. Třetím cílem bylo

zjistit, jak budou osoby s mentálním postiţením reagovat, dostanou-li příleţitost k tvůrčí

činnosti. Pro zpracování dané problematiky byl zvolen kvalitativní výzkum. Pouţity

byly tyto metody: zúčastněné pozorování, nestandardizovaný rozhovor, obsahová

analýza dat zdravotnických a psychologických dokumentů a analýza osobních

dokumentů. Cílový soubor tvořilo 7 jedinců denního centra Barevný svět.

Na základě poznatků jsem vytvořila hypotézy: H1: Osoby s mentálním

postiţením potřebují dostatečné mnoţství času na osvojení dané techniky, za pomocí

které by se mohly lépe vyjádřit. H2: Arteterapie napomáhá celkovému rozvoji

osobnosti, působí příznivě na koncentraci, zručnost, pozitivní myšlení a v neposlední

řadě podporuje tvořivost a socializaci osob s mentálním postiţením. H3: Osoby

s mentálním postiţením reagují na moţnost tvůrčí činnosti pozitivně, pracují

s upřímným zaujetím a vyjadřují velkou radost z dosaţených výsledků.

Výzkumem bylo prokázáno, ţe klienti pro malbu a kresbu potřebují ponechat

dostatečné mnoţství času na osvojení dané techniky, aby se pomocí ní mohli lépe

vyjádřit. Avšak je nutné říci, ţe neexistuje konkrétní technika nebo postup, který by šlo

vyuţít s osobami s mentálním postiţením. Výsledky výzkumu také potvrdily, ţe

arteterapie napomáhá celkovému rozvoji osobnosti, působí příznivě na koncentraci,

zručnost, pozitivní myšlení a v neposlední řadě podporuje tvořivost a socializaci osob

s mentálním postiţením. Reagují na moţnost tvůrčí činnosti pozitivně, pracují

s upřímným zaujetím a vyjadřují velkou radost z dosaţených výsledků.

ABSTRACT

Application of artetherapy with mentally handicapped persons

Artetherapy with mentally handicapped persons is very extensive and diverse,

just like various forms of mental retardation.

The first objective of the present thesis was to ascertain which artetherapeutic

procedures and art techniques can be applied when working with mentally handicapped

clients. The second objective was to ascertain whether artetherapy helps to develop the

overall personality in a positive way, whether it propitiously affects concentration,

skilfulness and memory, or whether it supports creativity and socialization of the

mentally handicapped. The third objective was to ascertain how mentally handicapped

persons would react if they were given the opportunity to work creatively. To research

the problems described, the author chose the quantitative technique. Methods applied

were: observation, non-standard interview, content analysis of the data from medical

and psychological documents and analysis of personal documents. The target group was

7 persons living in the “Barevný svět” Daily Centre.

Having made use of previous knowledge, I made three hypotheses. H1:

“Mentally handicapped persons need a sufficient amount of time to acquire the

technique that would help them express themselves more easily.” H2: “Artetherapy

helps to develop the overall personality in a positive way, it propitiously affects

concentration, skilfulness and positive thinking and last but not least, it supports

creativity and socialization of the mentally handicapped.” H3: “Mentally handicapped

persons positively react to the opportunity to work creatively, they are sincerely

interested in this work, and they show great excitement about the results that they have

achieved.”

The research has proved that the clients need to be given a lot of time to acquire

painting and drawing techniques in order to express themselves in a better way.

However, we must say that there is no single particular technique or procedure that we

would be able to apply with each and every mentally handicapped person. The research

results have confirmed that artetherapy helps to develop the overall personality, it

propitiously affects concentration, skilfulness and positive thinking and last but not

least, it supports creativity and socialization of the mentally handicapped.

React to the opportunity to work creatively, they are sincerely interested in their

work, and they show great excitement about the results that they have achieved.
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ÚVOD

Výtvarné myšlení a proţívání patří mezi nejvýznamnější oblasti lidské

kreativity. Kaţdý jedinec tvoří a vnímá především sám sebe: projektuje své sny, své

představy, vnější doteky s objektivní realitou do vizuální podoby se silným expresivním

akcentem. Kreativita člověka je podstatou jeho bytí.

Osoby s mentálním postiţením někdy nazývané „věčnými dětmi“ nechápou

události ve svém ţivotě a ve světě rozumem, ale jsou schopni chápat svět okolo sebe

„srdcem“ - emocemi. Výtvarné aktivity, které rozvíjejí tvořivost, budují v jedincích

s mentální retardací schopnost být kreativní i v jiných oblastech ţivota. Především

modelování z hlíny, které probíhá prostřednictvím hmatu, je vhodnou technikou

uvědomění si vlastního těla, coţ je důleţité při tvorbě adekvátního sebevědomí

a sebehodnocení. Za velmi důleţitý moment se při integraci jedinců s mentálním

postiţením povaţuje zavedení terapie do jejich ţivota. Je to proces, při kterém

se pomocí výtvarných technik působí na vědomí člověka.

Hlavním cílem arteterapie je u této skupiny klientů reedukace, resocializace,

integrace osobnosti, rozvoj kreativity, nácvik empatie, odblokování komunikace, nácvik

sebereflexe, sebeovládání a vůle, kompenzace intelektových deficitů této populace,

poznávacích funkcí, schopnosti zevšeobecňování a chápání jevů v souvislostech.

Při volbě tématu jsem vyuţila praktických zkušeností z kurzu arteterapie, který

jsem absolvovala v prvním ročníku navazujícího magisterského studia na naší fakultě.

Dále také z návštěv stacionáře v rámci dobrovolnické činnosti, kdy jsem měla moţnost

zhlédnout některé techniky arteterapie. Nabízela se mi tedy otázka, jaké arteterapeutické

postupy a techniky lze vyuţít při práci s klienty s mentálním postiţením. Zda arteterapie

pozitivně napomáhá celkovému rozvoji osobnosti, dále příznivému působení

na koncentraci a jak budou osoby s mentálním postiţením reagovat, pokud dostanou

příleţitost k tvůrčí činnosti. V této práci jsme se zaměřila na osoby s mentálním

postiţením starší patnácti let s různým stupněm mentální retardace navštěvující denní

centrum Barevný svět v Třebíči.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Vývoj lidské psychiky

Lidský ţivot tvoří někdy „kapitoly“ jasně oddělené událostmi, které

rozhodujícím způsobem ovlivní jeho běh. Důleţitá je teorie podle Erika Eriksona, který

s pouţitím myšlenek S. Freuda určil v lidském ţivotě osm etap. V kaţdé z nich člověk

plní jeden základní úkol, určený jeho dosavadním tělesným, rozumovým a citovým

vývojem a také společností, která od nás v kaţdém věku něco očekává a zároveň nám

něco umoţňuje. (41)

Psychický vývoj plodu

Ţivotní běh člověka nezačíná aţ jeho narozením, porod je, sice jedním velmi

významným časovým bodem v průběhu vývoje, ale základy psychického vývoje

člověka musíme hledat jiţ uţ v období intrauteriího ţivota plodu. Psychický vývoj

v mateřském těle je předehrou toho, co přijde později. Plod se do dvou měsíců nazývá

zárodek a je brzy aktivní. V třech týdnech uţ tepe srdce a nepatrný hrbolek, ze kterého

se později vyvine ruka, která reaguje na dotyk jemného hrotu. Z této reakce se pak

vyvine úchopový reflex. Devíti týdenní plod uţ má vyvinutý sací reflex. Ke konci

těhotenství pije plod určité mnoţství plodové vody. (23)

Duševní ţivot ve vlastním smyslu, jak ho známe ze své introspekce, je před

narozením nepravděpodobný. Existují vzpomínky na toto období, podle kterých se plod

ve stavu blaţeného klidu vznáší v plodové vodě , a také vzpomínky, podle kterých


[…]


u nich odstranit strach a nejistotu a především bezradnost, která často provázela některé

jedince.

Většina klientů, prokazovala určité schopnosti a dovednosti. Je důleţité v této

oblasti klienty opravdu podněcovat, jak zmiňuje J. Jankovský, neboť právě díky svým

manuálním dovednostem se tyto osoby budou v budoucnu moci uplatnit ve společnosti.

Tuto skutečnost potvrzuje i výzkum S. Langera: „Zjistil jsem, ţe u osob bez údaje

o poškození centrálního nervového systému je moţné zlepšovat do určité míry manuální

zručnost a to na úroveň normálních osob“. Arteterapie je příleţitost k projevení

klientovy tvořivosti, sebevyjádření, komunikace a interakce, kdy výtvarný projev

klienta uvolňuje a navíc rozvíjí jeho jemnou a hrubou motoriku. (14)

V praxi je nezbytné se řídit při výběru techniky a tématu druhem onemocnění

nebo postiţení klienta, jeho osobností nebo sloţením skupiny. Ne vţdy je moţné

sestavit určitý harmonogram technik a témat, protoţe volba je často určována

momentálními problémy klienta nebo skupiny, které se v průběhu sezení vyskytnou.

118

Témata jsou vybírána v návaznosti na aktuální skupinové dění, atmosféru, fázi,

jíţ skupina právě prochází.

Arteterapeutických technik a postupů je velké mnoţství, nedají se všechny

zmínit ani popsat. Některé techniky se vyuţívají individuálně nebo jen ve skupinách,

dvojicích, jiné mají univerzální vyuţití pro jednotlivce, dvojici i skupinu. Jak jsem se jiţ

zmínila několikrát, při mé práci s arteterapeutickou skupinou bylo nutné řídit se při

výběru technik individuálními potřebami klientů.

Má zkušenost s vyuţitím výtvarných technik a postupů je následující. Především

osobám s mentálním postiţením nabízí svoji pestrost, aby se mohly vyjádřit jak kresbou

tak i malbou, tak i trojrozměrně (např. práce s hlínou). Není ovšem nutné osoby

s mentálním postiţením přehltit všelijakým mnoţstvím výtvarných technik. Dobré je

ponechat klientům dostatečné mnoţství času na osvojení dané techniky, aby se pak s její

pomocí mohli lépe vyjádřit. Při opakovaném vyuţití neztrácí vhodně zvolená technika

na svém účinku ani na přitaţlivosti.

Domnívám se, ţe do určité míry se mi podařilo u všech klientů, se kterými jsem

pracovala dlouhodoběji, dosáhnout těchto cílů: navodit příjemnou atmosféru a relaxaci,

podpořit proces sebepřijetí a sebepoznání, pozitivní myšlení a radost z tvůrčí činnosti,

rozvoj celkové osobnosti, příznivé působení na koncentraci, zručnost i paměť, podpořit

tvořivost a socializaci osob s mentálním postiţením, zvýšit sebedůvěru a sebeúctu,

odreagovat nahromaděnou agresivitu a obohatit svoji komunikaci a práci se skupinou.

Na závěr mého výzkumu uvádím hypotézy, které vyplynuly z mých výsledků.

H1: Osoby s mentálním postiţením potřebují dostatečné mnoţství času

na osvojení dané techniky, za pomocí které by se mohly lépe vyjádřit.

H2: Arteterapie napomáhá celkovému rozvoji osobnosti, působí příznivě

na koncentraci, zručnost, pozitivní myšlení a v neposlední řadě podporuje tvořivost

a socializaci osob s mentálním postiţením.

H3: Osoby s mentálním postiţením reagují na moţnost tvůrčí činnosti pozitivně,

pracují s upřímným zaujetím a vyjadřují velkou radost z dosaţených výsledků.
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6. ZÁVĚR

V diplomové práci na téma Vyuţití arteterapie u osob s mentálním postiţením

jsem došla k výsledku práce a vytvořila hypotézy.

Poznatky získané při výzkumu prokázaly, ţe arteterapeutických technik

a postupů je mnoho. Nabízí osobám s mentálním postiţením svoji pestrost, aby mohly

vyjádřit svoji kresbu a malbu, proto je velice dobré ponechat dostatečné mnoţství času

na osvojení dané techniky, aby se pomocí ní mohli lépe vyjádřit. Při opakovaném

vyuţití neztrácí vhodně zvolená technika na svém účinku ani na přitaţlivosti. Neexistuje

tedy konkrétní technika nebo postup, který by šlo vyuţít s osobami s mentálním

postiţením.

Dále výsledky mého výzkumu potvrdily, ţe arteterapie napomáhá celkovému

rozvoji osobnosti, působí příznivě na koncentraci, zručnost, pozitivní myšlení

a v neposlední řadě podporuje tvořivost a socializaci osob s mentálním postiţením.

Proto je velmi důleţitým momenemt při integraci jedinců s mentálním postiţením

zavedení arteterapie do jejich ţivota.

Osoby s mentálním postiţením někdy nazývané „věčnými dětmi“ nechápou

události ve svém ţivotě a ve světě rozumem, ale jsou schopni chápat svět okolo sebe

„srdcem“ - emocemi, proto reagují na moţnost tvůrčí činnosti pozitivně, pracují

s upřímným zaujetím a vyjadřují velkou radost z dosaţených výsledků.

Práce můţe přispět k obohacení přímé arteterapeutické práce s osobami

s mentálním postiţením. Poslouţí zájemcům o arteterapii a dalším studentům, kteří

se mohou inspirovat a pomocí arteterapie mohou rozvíjet tvořivost a budovat

v jedincích s mentální retardací schopnost být kreativní i v jiných oblastech praktického

ţivota.
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7. KLÍČOVÁ SLOVA

Arteterapie

Arteterapeut

Barvy v artetrapii

Mentální retardace

Techniky arteterapie

Vývoj dětské kresby
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