POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Veronika Dvořáková
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
Oponent diplomové práce: PaedDr. Marie Kubešová
Katedra:
Název diplomové práce: Využití technik arteterapie u osob s mentálním postižením
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce obsahuje odbornou analýzu problému včetně variant náhledu na něj.
Autorka diplomové práce podala autentické informace o technikách a postupech při arteterapii u osob s mentálním postižením.

Podařilo se jí do práce zahrnout i svou osobní zkušenost.

Přestože arteterapeutické působení uvedené v diplomové práci bylo jedno z jejích prvních arteterapeutických zkušeností, přineslo řadu cenných závěrů, a to jak při práci se skupinou, tak i s jednotlivci, kterým tato práce přinesla prospěch.

Na straně 116, v 1.odstavci by mělo být závěr, že autorka potvrdila hypotézu (ne vytvořila).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co je hlavním cílem arteterapie u osob s mentálním postižením,
jaké techniky a postupy se jeví jako nejvhodnější pro tyto klienty?

Datum: 9.6.2009

Podpis oponenta diplomové práce.....